	Оперативен план за наставен час:25     Разградување на соединенијата на прости супстанци  ИКТ 14

	Недела што започнува на: 

Недела 13, час 1
Дата:__________
	Тема 1В 8.3. Прости супстанци, соединенија и смеси
	ОДДЕЛЕНИЕ

VIII

	Време
	Цели на учење
	Критериуми за успех
	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнатото 
ПО:прашање/ одговор 

Д:   дискусија 

Н:   набљудување 

ОР:оценета работа
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	Опишува хемиски врски како сили кои ги држат

честичките заедно.

Користи равенки

составени од зборови

за да опише вообичаени

реакции,вклучувајќи реакции во кои

учествуваат оксиди,киселини, хидроксиди,

хлориди, сулфати и карбонати.

Дискутира објаснувања за

резултати користејќи научно знаење и

разбирање. 

Јасно ги

споделува со другите
	Сите ученици знаат дека силни хемиски врски ги држат атомите во едно соединение заедно..  

Повеќето ученици користат равенки

составени од зборови за

да опише вообичаени

реакции 

Дел од учениците 

дискутираат објаснувања за

резултати користејќи

научно знаење и

разбирање и јасно ги споделува со другите.


	Побарајте од учениците да претпостават дали би било лесно да се разложи некое соединение, на пример, магнезиум оксид да се разгради на честички на магнезиум и честички на кислород. Прашајте Што ги држи честичките на магнезиум и на кислород заедно? 
Објаснете дека силни сили на привлекување ги држат честичките во едно соединение заедно. Овие сили се нарекуваат хемиска врска. 

Покажете им на учениците видео снимка од реакција на водород и кислород. Помогнете им да ја состават равенката од зборови: водород + кислород → вода. Уверете се дека учениците препознаваат дека водородот и кислородот се елементи, а водата е соединение. 

Дискутирајте за тоа дека за да се добијат елементите од некое соединение, тоа треба да биде разградено. На овој начин може да се добијат примероци од елементи што се метали или неметали. За раскинување на хемиските врски, потребна е енергија. 
Потсетете ги учениците за начелото за конзервација (зачувување) на енергијата. Сета енергија што се ослободува при согорувањето на магнезиумот во кислород треба да биде вратена во магнезиум оксидот за повторно да се добијат назад елементите. 

Покажете видео снимка или демонстрирајте вадење (екстракција) на гасовит водород од вода. Објаснете дека електричната струја е начин за додавање доволно енергија за раскинување на хемиските врски во водата. 

Заклучете дека силни хемиски врски ги држат атомите во едно соединение заедно. Потребно е многу енергија за врските да се раскинат.
	Ц

Ц

Ц

Ц

Ц

Ц


	https://www.youtube.com/watch?v=U-RBtbs_Ktg&feature=youtu.be
9 V батерија, лабораториска чаша, вода,

сол, мал сад за собирање на гасот, дрвено

стапче, кибрит.

Метод

https://youtu.be/xyDdEuQafn4

	ПО

ОР

Д

Н

Д



	Организирање: Детали за диференцијација /групи/улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражуваат  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи, идентификува својства и образложува

Наставни методи: говорен ,  демонстративен, истражување

Наставни техники:бура на идеи 

Формативно оценување: усна повратна информација
	Домашна работа: да се одговорат прашањата на страница 45 во учебникот.

	елемент

проста супстанца

соединение

разделува

атом

честичка

хемиска врска

разградување

опишува

објаснува

набљудува

истражува

заклучува


[image: image1.png]obrazovanie



Александра Блажевска, ООУ „Јан Амос Коменски“                                   


